P R A E F A T I O.

9

bere coeperunt, vt non philosophus, sed rerum omnium ignarus, videretur, qui mentem in glandula pineali delitescere, Cartesiumque solum sapere, negare ausus esset. Mirabatur tum orbis litterarius, se ex Aristotelico tam cito factum esse Cartesianum: sed multo magis paullo post mirabatur, quum alibi philosophiam corpuscularem & atomisticam, alibi nouum genus philosophandi ex Kabbalae, scholae Pythagoricae & Platonismi principiis conflatum, inualescere animaduerneret. Quo obscurior, magisque a sensu communi remota erat haec philosophia, quo plura, eaque horribilia mysteria promittere videbatur: eo magis aliquamdiu placebat ingeniis nouaturientibus, donec alii occuparent cathedras, qui vel in nullo verba magistri iurantes genus philosophandi *ελεγκτικόν* commendarent, vel iuuenes a puluere & radio excitatos ad profundiorum metaphysicam & philosophiam mathematicam reuocarent, & non nisi subtiliores istas speculationes, quas Leibnitio, Newtono, aliisque magnis ingeniis debemus, philosophematum nomine dignas arbitrarentur. Ita semper euenit philosophiae, scientiarum pulcherrimae, quod solet formae vestimentorum, quae singulis non dicam saeculis, sed lustris immutatur. Quemadmodum enim iam longiores tunicae placent, iam breuiore: modo angustiores manicae, mox prolixiores oculis blandiuntur, nihil vt nobis magis ridiculum videatur effigie, hominem pro superioris saeculi genio quam splendidissime vestitum oculis nostris subiiciente: ita & philosophia alio tempore alia ad palatum est, vt viro, philosophorum recentissimorum imbuta principiis, non minus ridiculae videantur veterum meditationes,

\* 4

quam

8 P R A E F A T I O.

quam nobis maiorum nostrorum habitus videtur. Et erit tamen, nisi fallimur, tempus, quando & horum luminibus officient alii, non multo post *μετὰ πολλῆς φαντασίας* in hoc theatrum prodituri. Rerum enim omnium, heus, quaedam vicissitudo est, nec ita profecto se habent studia mortalium, ut una eademque res diu admodum placere possit. Quod adolescens ex praeceptore me audire memini, veteranis philosophis idem plerumque fatum incumbere, quod factoribus, nouissimae vestimentorum formae ignaris: id verum esse plerique cum taedio ac dolore experti sunt. Haec itaque omnia quo saepius mecum, adhibita in consilium ratione, agitavi, **LECTOR CANDIDE**, eo beatiore semper illos credidi, qui, alio honesto vitae genere delecto, Deo rei que publicae seruiunt, & naufragia ista ex litore spectantes, sibi, non aliis, philosophantur. Ac proinde ex eo tempore, quo docere iurisprudentiam, & negotiosum istud de iure respondendi munus pro virili studui ornare, eam mihi ipse legem dixeram, ut mihi philosopharer, nec tam aliorum, quam meis vsibus, meditationes meas destinarem, tantoque magis hoc instituto meo me delectatum fateor, quanto iucundius erat, extra horrida ista, nullosque triumphos habitura, philosophorum bella, ac veluti extra teli iactum positum, solida tamen, quae ex sapientiae studio percipitur, voluptate quotidie perfrui.

Enimvero philosophantem ita, & secum habitantem in cathedram philosophicam me iterum retraxit rerum omnium arbiter, Deus, voluitque, ut, quemadmodum olim Halae; ita iam in hac illustri  
Via.

## P R A E F A T I O.

Viadrina, hæcæ disciplinas vna cum iurisprudencia traderem, & eas quidem potissimum, quæ intellectum ad inuestigandam diiudicandamque veritatem; voluntatem ad virtutem atque honestatem instituunt, & quas omnium primas ac præcipuas olim iudicabat Socrates, dum & differendo homines ad comprehendendam veritatem perducere conabatur, & philosophiam ipsam, a monstris & ociosis speculationibus perpurgatam, deuocabat e coelo, collocabat in vrbibus, & in domos etiam introducebat, iubebatque de bonis & malis, iustis iniustisque, quaerere. Quamuis autem huc euocatus nescio qua futuri præensione ominarer, non aequè omnibus gratam fore hæc muneris vtriusque coniunctionem, idque augurium me non per omnia sefellisse videatur: diuinæ tamen voluntati parere nihilominus decreui, nec animum, inuidiam veritus, despondi, sed nouam mihi hæc palæstram fore statui, in qua, quantum in philosophia profecerim, quantum inuidia & bile fluescentium hominum vuculas contemnere, ferocissimum quemque humanitate, modestia, officiis, emollire, amicos veros fide atque obsequio retinere, moresque pro virili omnibus probare bona fide didicerim, periculum fieri oporteat. Hinc diuino fretus auxilio, quod mihi a tot annis nunquam defuit, prælectiones meas, non iuridicas tantum, sed & philosophicas, non sine quadam fiducia auspiciatus, luculenter intellexi, me spe mea non esse deceptum. Vidi enim, quod præfiscini dixerim, erectioris indolis iuuenes, qui antea philosophiam tamquam infructuosum & inamoenum studium adspernabantur, cateruatim ad has acroases confluere & iam perferentiscere paullatim, quam præclarum

10 P R A E F A T I O.

clarum sit, rectam rationem perficere, & in inuestiganda diiudicandaque veritate exercere ingenium. Ne autem studiosae iuuentutis vtilitati vlla in re deesse viderer, essentque, quae in praelectionibus meis ob oculos haberent: ELEMENTA haec PHILOSOPHIAE RATIONALIS & MORALIS typis excrisci passus sum, in quibus, quid praestiterim, paucis, si operam dederis, monebo.

In philosophia RATIONALI, seu Logica, id egi, vt praecepta omnia ad finem, quem in inuenienda, diiudicanda, communicandaque cum aliis veritate consistere, omnes omnino fatentur, vnice referrem. Itaque non solam artem syllogisticam, non solam disferendi disputandique facultatem, ad quam plerique libelli Logicorum comparati sunt, mihi tradendam credidi, sed praecipue, quo ordine, quaque methodo progrediendum sit omnibus, qui veritatem reperire, eamque a falso discernere cupiunt, perspicue monstraui. Hinc, explicatis intellectus operationibus, perutilem de ideis doctrinam accurate exposui, ostendique, quomodo quilibet, comparatis sibi claris, distinctis atque adaequatis ideis, definitiones ac diuisiones rite formare, ex earum comparatione varias propositiones, axiomata, postulata, theoremata, problemata, corollaria elicere, ratiocinationes sine erroris periculo necere, experiendo denique, meditando, legendo, disputando, docendoque veritatem tum reperire, tum cum aliis communicare quam facillime possit. Non displicebunt, vt opinor, quae de his omnibus, nec non de veritatis certae ac probabilis discrimine, de variis verisimilitudinis gradibus, de ordine in meditatione, lectione librorum,

P R A E F A T I O. 11

rum, & disputationibus obseruando, de interpretatione porro, aliisque capitibus scitu necessariis, non minus, quam iucundis, passim disserui. Quos aliquando duces sequutus sum, (neque enim me puduit, ab aliis bene animaduersa in systema meum recipere,) ingenue fassus sum in scholiis, quae paragraphis plerisque subiunxi. In iisdem praecepta ipsa non paucis, iisque perspicuis, & petitis ex vniuersa philosophia exemplis illustraui. Quid enim absurdius aut taediosius est, quam perpetuo ingeminare illa vulgaria: *Petrus currit, Homo est animal* & similia, sine quibus haec sacra sibi non constare, existimarunt veteres?

In PHILOSOPHIA MORALI mentis humanae naturam, hominum mores ac vitia, horumque signa & characteres, naturam item boni, tum generatim, tum in specie summi illius ac praestantissimi, cuius in possessione vera posita est felicitas, itemque eius effecta, in quibus virtus & tranquillitas animi eminent, denique cognitionem sui ipsius, & reliqua, quae recta ratio commonstrat, media, ad veram beatitudinem adspirandi, ita explicauimus, vt, quod quidem hanc disciplinam pulcherrimam imbituro necessarium sit, nihil omnino praetermisisse nobis videamur. Fatemur, nobis doctrinas plures communes esse cum aliis, inprimis etiam cum theologo venerabili, Io. FRANC. BVDDEO, cuius olim philosophica praecepta Halae vice plus simplici interpretati sumus. Neque tamen vllius scrinia expilauimus, & pleraque eius generis praecepta vel ex principiis nostris sua sponte fluunt, vel plane aliis superstruuntur fundamentis. *Huius modi voces non est,*  
quod

*quod huius vel illius esse iudices : publicae sunt. Quod fieri in senatu solet, faciendum ego in philosophia quoque existimo, quum censuit aliquis, quod ex parte mihi placeat, iubeo illum diuidere sententiam, & sequor,* inquit Seneca Epist. XXI. Ex quibus principiis singulas conclusiones hauserim, itatim iis incurret in oculos, quos citatos in parenthesibus paragraphos euoluere haut piguerit. Operam enim in vtraque disciplina dedimus, vt doctrinas, quoad eius fieri posset, accurate inter se connecteremus. In scholiis saepe demonstrationem propositionum vberiore; aliquando explicationem earum perspicuam; non raro etiam veterum ac recentiorum testimonia reperies. Nolim vero existimes, ideo me haec ex aduersariis huc transtulisse, quasi illa aliquid probare credam, (obseruabis enim, nisi me animus fallit, me alia plane demonstrandi ratione vsurum,) sed adieci haec, vt doctrinas nostras ne veteribus quidem, rectam rationem sequutis, ignotas fuisse, intelligeres. Veritas tantum vna est, eaque hominem, qui rectam rationem in consilium adhibet, non magis potest fugere, quam solis splendor oculum bene adfectum. Quemadmodum itaque animalia quaedam oculis conuenientibus, alia apertis, incomparabile illud orbis lumen intuentur, & omnia tamen, modo caecitate non laborent; aut intra terrae viscera delitescant, solem vident: ita qui illam mentis aciem, quam rationem adpellamus, vnquam intenderunt, ii sane veritatem perspexisse videntur, quamuis alii eam veluti per nebulam, alii multo accuratius viderint. Quam iucundum vero est, videre illum consensum in doctrinis plerisque, & iis quidem quam maxime sublimibus?

bus? Quam ad excitandum virtutis studium vtile, audire philosophos, quantumlibet verae Dei cognitionis ignaros, tam multa pie ac sapienter de virtute aliisque rebus moralibus differentes? Quam praeclarum denique, horum dictorum elegantiam atque acumen expendere? Accedit, quod hac mundi senescentis ac paene desipientis aetate plerique eo philosophandi genere delectantur quod aliquid profani, vel saltem *παράδοξόν τι* sapit, & quale vel Spinozam, & Tolandum, vel Hobbesium, Baelium, ac illos praecipue, quos nouorum vocabulorum architecti *esprits forts* salutant, excoluisse constat. Si quis ergo hodie sese ab his seiungit, si philosophiam sobriam, & cum Dei, entis perfectissimi, cognitione coniunctam, sectatur: non desunt omnino, qui vel nimis, vti aiunt, theologica, vel vulgaria, vel plus iusto ad pietatem, quae tam prauis ingeniis pro superstitione est, composita illius praecepta clament. At opinione sua illos falli, non melius constabit, quam si talia ab ipsis paganis, duce recta ratione, agnita esse ostenderimus. Id igitur volumus praestare, vbicumque eiusmodi doctrinas proponi animaduertimus, quae profanis ingeniis theologica magis, quam philosophica, solent videri. Quemadmodum vero iucundum pariter ac vtile putauimus, harmoniam doctrinarum nostrarum cum aliorum philosophorum placitis ostendisse: ita non minus nos delectatos fatemur, quoties ex principiis nostris eiusmodi doctrinas fluere vidimus, quae concordiam rationis & reuelationis, quam Eusebius in Praeparatione Evangelica, Clemens Alexandrinus in Stromatibus, Dan. Hueticus in Quaestionibus Aluetanis, aliique viri docti

Eti iustis voluminibus ostendere annifi sunt, euidenter demonstrarent. Quid enim religioni nostrae honorificentius, quid ad agnoscendam scripturarum diuinitatem magis idoneum est, quam quod in tanta mysteriorum & doctrinarum sublimitate nullam doctrinam moralem, rectae rationi aduersam, inculcet, nihilque praecipiat, quod non & ipsa ratio sanctum, honestum, Deoque agnoscat dignissimum? Et hinc est, quod in iisdem scholiis & scripturae sacrae testimonia, quae doctrinis meis suffragantur, addidi, cum tamen adhibens modum, ut non temere notarem, quae iam tum fatis nota, seque sua sponte omnibus quam facillime oblatura videbantur.

Tametsi autem id praecipue consilium cepissem, ut *philosophiae rationalis ac moralis* prima elementa adornarem: praemittendam tamen putavi epitomen **HISTORIAE PHILOSOPHICAE** breuissimam, quia illius plane ignaros esse non debere censeo, qui philosophiae se dare constituerint. Et qui fieri quaeso posset, ut quis methodo philosophandi eclectica recte utatur, qui, quid a philosophis inuentum praecipuumque sit, prorsus ignorat? Et quo pacto is doctrinas philosophorum cum rectae rationis principiis contendet, qui, quid illi statuerint, & cur eas sententias adoptarint, scit iuxta cum ignarissimis? Ut iam non dicam, quam admirabilis utilitas ex huius historiae intelligentia cum ad alias disciplinas, tum ad iurisprudentiam, quae ex Stoicorum principiis paene tota conflata est, redundet? Quantumvis autem in adornanda hac historia breuitati studuerim: non tamen reliqui quidquam putavi faciendum, ut, quae in ea tradidi, omnia ex genuinis fontibus probarem, ipsos-

ipfosque auctorum libros eorumque capita diligenter adscriberem. Ceterum INDEX, quem opusculo subiunctum vides, doctrinas, quas tradidimus, omnes, earumque sedem facile tibi indicabit. Eius conficiendi curam in se suscepit amicus quidam consultissimus, quem omnem adhibuisse diligentiam, eo minus dubito, quo magis mihi comperta est illius industria.

Vnum addo, me, quamuis doctrinas, in hoc opusculo explicatas, non nisi matura praeuia cogitatione animo conceperim, non tamen iis elaborandis tantum vel temporis, vel diligentiae, impendere potuisse, quantum vel optabam ego, vel res ipsa a me flagitabat. Quum enim haec elementa praelectionibus meis seruire vellem: contigit saepe numero, vt vix quaedam in schedulas coniecero, quum ea sibi statim submittenda esse vrgerent operae, ceu fieri solet in vita hac negotiosa, quam in Academiis viuimus. Elegantiora itaque atque vberiora omnia haberes, si limam adhibere & singula semel iterumque expolire licuisset. Sed id quidem mihi iam non licuit per temporis angustiam, molemque occupationum, quae haec scribenti quotidie incubuit. Si quid igitur accuratius dicendum fuisse iudicaueris: facile me tibi adficientem habebis, at ages tamen, quod aequitate tua erit dignissimum, si in opusculo paene extemporario non omnia ad viuum refeceris. Non haec scripsi, vt vlli mortalium inferrem iniuriam. Neminem, quod quidem sciam, momordi, nemini bellum indixi, cum nullo omnino viro docto contendere immodestius, etiam vbi me dissentire ipsa veritas coegit. Quare nullam virtutis atque aequitatis rationem

nem habuisse videretur, quisquis mecum in arenam descendere, & de doctrinis meis mecum digladiari vellet. Si cui tantum ocii fuerit, vt calamum stringat: at mihi non erit, vt respondeam iis, qui in mustaceo laureolam quaerunt, aliorumque famam arrodendo sibi famam comparare student. Non horum hominum iudicio stat caditque existimatio boni viri, nec multum gloriae sibi parare solent, qui maledicendo docent, se nec sentire bene, nec dicere didicisse. Tu vale, LECTOR CANDIDE, & si tibi hoc studium meum non plane displicuerit, alteram quoque horum philosophematum partem, quae IVS NATURALE & PRUDENTIAM CIVILEM complectetur, a me expectata. In illustri Viadrina ipsis Idib. Mart. c10 10cc XXVIII.

ELE-

# ELEMENTA PHILOSOPHIAE RATIONALIS ET MORALIS.

---

## PARS I. HISTORIA PHILOSOPHICA.

---

### CAP. I. DE PHILOSOPHIA GENERATIM.

#### §. I

**P**HILOSOPHIA, cuius praecipuas partes veluti in nucleo exhibere constituimus, est cognitio \* veri & boni, ex recta ratione derivata, & ad veram hominis felicitatem comparata. Quid philosophia?

\* Quum vero scire vel cognoscere, quod recte animadvertit Aristot. *Poster. Analys. 1, 2, 1.* sit causam, propter quam res est, eandem esse rei causam, nec posse eam aliter se habere, cognoscere; facile patet, non hic intelligi scientiam vulgarem; sed ἀπομακρυνὴν & solidam.

#### §. II.

Recta ratio nobis est facultas ratiocinandi, id est, Quid recta ratio?  
veritates alias ex aliis per necessariam concludendi rationem \* eliciendi.

A

\* Quam

\* Quamuis autem semper bene ratiocinetur recta ratio, nisi præiudicatæ opiniones ipsi veluti tenebras offundant: non tamen semper ratiocinatur ex principis certis atque eulentibus, sed sæpius hypothesin adsumere cogitur. Quia itaque *principium* certæ atque apodicticæ; *hypothesis* probabilis cognitionis fundamentum est: utriusque cognitionis species in philosophiâ occurrere omnino oportet.

## §. III.

Philosophia est dogmatica, non sceptica. Ex quo facile patet, philosophiam SCEPTICAM, quia nihil cognosci posse profiteretur, philosophiæ nomen haut mereri, (§. I.) sed DOGMATICAM.

## §. IV.

Nec traditio-naria, scriptura-ria, secta-ria. Nec obscurum est, id vocabulum attribuendum non esse scientiæ veri & boni, quam vel a maioribus per manus traditam accepimus, vel ex scriptura sacra hausimus, vel ex docti cuiusdam præceptis repetimus. Vnde exfulat philosophia TRADITIONARIA, SCRIPTVRARIA, SECTARIA, quum nulla harum ex recta ratione deriuetur. (§. II.)

\* Omnium enim harum principium cognoscendi est *auctoritas* vel *maiorum*, qua præcipue barbari nitebantur, vel *scripturae sacrae*, ex qua Io. Amos Comenius aliique recentioris æui scriptores philosophari cœperunt, vel *unius hominis*, quæ sectariis pro oraculo est.

## §. V.

Falsæ philosophiæ diuisiones. Hinc diuisiones philosophiæ, quas vulgo adferunt, pleræque absconæ sunt ac minus accuratæ. Quamuis enim aliam dicant VERAM, aliam FALSAM; aliam SCEPTICAM, aliam DOGMATICAM; aliam denique ECLECTICAM, aliam SECTARIAM: falsam tamen nec non scepticam & sectariam non magis accurate dixeris philosophiam, quam statuam hominem. (§. III. IV.)

## §. VI.

## §. VI.

Quum porro ad veram hominis felicitatem com-  
parata sit philosophia, (§. I.) talisque sit finis, qua-  
lia sunt media: consequens est, (1) ut ultra peram  
philosophentur, qui de sempiterna felicitate conse-  
quenda præcepta, ex recta ratione deprompta, pol-  
licentur. (2) Vt subtiliores speculationes tanto  
minus ad sapientiæ studium pertineant, quanto mi-  
nus coniunctæ sunt cum vera hominis felicitate. \*